Ata nº 07/2023: Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às
nove horas, reuniram-se remotamente os membros do Conselho Municipal dos Direitos do
Idoso, via serviço de vídeo chamada Google Meet, para deliberar sobre a seguinte pauta:
Eleição da Diretoria do CMDI; Recomposição das Comissões Permanentes; Calendário
2024; Edital de Chamamento Público para o Banco de Projetos; Palavra Livre. A secretária
executiva, Cheile Kátia da Silva de Oliveira, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos
novos conselheiros empossados do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso, para o
mandato 2023 a 2025, e explanou brevemente sobre o papel deste conselho. Em seguida,
passou para o primeiro ponto de pauta, explicando sobre a importância e as funções da
Diretoria Executiva, mencionando que a diretoria deve ser composta paritariamente entre
representantes não governamentais e governamentais, assim, neste primeiro ano de
mandato, a presidência deve ser assumida por conselheiro não governamental, e a vice
presidência por conselheiro governamental, da mesma forma deverão ser ocupadas as
funções de primeiro(a) secretário(a) e segundo(a) secretário(a). Diante disso, informou que
a conselheira Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod, que justificou previamente sua ausência,
manifestou interesse em assumir a presidência, bem como, a conselheira Marisa Cerutti de
Andrade se colocou a disposição como vice presidente. Cheile solicitou se mais algum
conselheiro presente gostaria de pleitear as vagas de presidente e vice-presidente, não
havendo manifestações. Em seguida, os conselheiros Renato Dall’Oglio e Pietra Bertan
Bortolazzi, colocaram-se a disposição para assumir as funções de primeiro secretário e
segunda secretária, respectivamente. A diretoria foi aprovada por unanimidade, ficando
assim composta: Presidente: Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod; Vice Presidente: Marisa Cerutti
de Andrade; Primeiro Secretário: Renato Dall’Oglio; e Segunda Secretária: Pietra Bertan
Bortolazzi. Findada esta pauta, passou-se para a recomposição das comissões
permanentes do CMDI, sendo explicado por Cheile as funções de cada uma delas, ao que
compete à Comissão de Documentação e Registro analisar a documentação encaminhada
pelas entidades não governamentais e unidades governamentais para inscrição no conselho
(que é a permissão de funcionamento na política dos direitos da pessoa idosa), e seleciona
projetos para o banco de projetos e outras parcerias com a prefeitura, e à Comissão de
Visitas e Acompanhamento que realiza visita nas entidades inscritas no Conselho e/ou que
recebem recursos de parcerias com a prefeitura pelo Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Cheile solicitou a manifestação dos interessados, ficando as comissões compostas da
seguinte forma: Comissão de Documentação e Registro: Flávio Gedoz, Rosenildo Moreira,
Anna Carolina Manosso Von Mecheln e Talita Griva da Silva. Comissão de Visitas e
Acompanhamento: Pamella Regina da Cruz Canton, Jessica Helena de Oliveira Ramo,

Renato Dall’Oglio e Geovana Barbero de Oliveira. Na sequência, Cheile apresentou a
proposta de calendário para o ano de 2024, mantendo as reuniões bimestrais, na terceira
quinta-feira, às 9 horas, sendo aprovado pela plenária. Em relação ao Edital de Chamamento
Público para o Banco de Projetos, Cheile explicou que se refere à autorização para as
entidades captarem recursos do imposto de renda para o Fundo Municipal dos Direitos do
Idoso, para serem revertidos aos seus projetos aprovados e inseridos no banco de Projetos,
o edital é lançado anualmente, no início do ano e ficará com prazo em aberto durante todo
o ano para receber os projetos submetidos pelas entidades, assim, o edital passará por
ajustes, e será encaminhado para aprovação da comissão de documentação e registro. Na
palavra livre, o conselheiro Renato solicitou se o regimento interno para conhecimento sobre
o conselho, ao que Cheile explicou que o regimento interno precisará passar por revisão
pelo Conselho, considerando, ainda, que foi encaminhada para a Câmara Municipal de
Vereadores a alteração da Lei de criação do CMDI. Frisou ainda, que para o ano que vem
está prevista capacitação de conselheiros. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a
reunião e eu, Maria Jaqueline Nandi, lavrei a presente ata que será assinada por mim e os
demais presentes conforme lista de presença em anexo.

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DEMEDIANEIRA - PRcmdi@medianeira.pr.gov.brAv. José Callegari, nº647, Bairro Ipê – 4º andar - Fone: (45) 3264 8694
LISTA DE PRESENÇA - REUNIÃO ORDINÁRIA CMDI GESTÃO – 2023/2025.

DATA 15/12/2023 – 09 horas
Ata Nº 07/2023

Conselheiros Assinatura
Titular Anna Carolina Manosso Von Mecheln – SMAP Presente
Suplente Janete Kraieski – SMAP Ausente
Titular Edson Luan Reichel – SMEL Ausente
Suplente Juliane de Matos – SMEL Ausente
Titular Marisa Cerutti de Andrade – SMAS Presente
Suplente Talita Griva da Silva – SMAS Ausente
Titular Pamella Regina da Cruz Canton – SMS Ausente
Suplente Reinaldo Luiz Federizzi – SMS Ausente
Titular Geovana Barbero de Oliveira – SMEC Presente
Suplente Dione Patricia Battisti – SMEC Ausente
Titular Pietra Bertan Bortolazzi – SMF Presente
Suplente Tiago Roberto Demarchi Bueno – SMF Ausente
Titular Andréia Blauth – Lar dos Idosos Presente
Suplente Jessica Helena de Oliveira Ramos – Lardos Idosos Presente
Titular Eliseu Portela – AMEDEF Ausente
Suplente Flávio Gedoz – AMEDEF Presente
Titular Leidi Crestani – RPI Presente
Suplente Ana Maria dos Santos Baú – RPI Ausente
Titular Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod – Lions ClubeMedianeira Parque Iguaçu Ausente - Justificado
Suplente Rosiney Pereira de Souza Zonta – LionsClube Medianeira Parque Iguaçu Ausente
Titular Renato Dall’Oglio – Rotary Clube MedianeiraCaminho do Colono Presente
Suplente Rosenildo Moreira – Rotary ClubeMedianeira Caminho do Colono Presente
Titular Lianes Terezinha Rosso – Rotary Clube RioAlegria Ausente
Suplente Valdir Cândido de Oliveira – Rotary ClubeRio Alegria Ausente

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DEMEDIANEIRA - PRcmdi@medianeira.pr.gov.brAv. José Callegari, nº647, Bairro Ipê – 4º andar - Fone: (45) 3264 8694
Participantes

Nome Representação Assinatura
Cheile Kátia da Silva de Oliveira SMAS – SecretariaExecutiva Presente
Maria Jaqueline Nandi SMAS – SecretariaExecutiva Presente

mailto:açaosocial@medianeira.pr.gov.br